
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti 

Leme, 17 de Agosto de 2016 Número  2412
 

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

DECRETO Nº 6.746,DE 10 DE AGOSTO DE 2016
Lei Complementar nº 616/2011.”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a oferta de uma educação pública na Rede Municipal de Ensino em todas as suas modalidades, para que todos os alunos tenham acesso a um ensino 
público de qualidade.

Considerando que as Unidades Escolaressão Básicas ou de Complexidade I conforme o disposto nos artigos 3º e 9º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 616 
de 17/10/2011 do Município de Leme/SP

DECRETA

Artigo 1º- Em conformidade com a legislação serão adotados os i cas ou de Complexidade I.

§ 3º - Para cada um dos quesitos será atribuída pontuação, conforme o grau de complexidade apontado no Anexo I. 

-
sivamente o servidor lotado no cargo de diretor de escola, ou seu eventual substituto.

em exercício das atribuições próprias do cargo ou ao seu eventual substituto.

Artigo 4º- Proceder-se-á a avaliação e o cômputo dos indicadores no mês de fevereiro de cada ano, com validade para o ano letivo em curso, ou seja, de 01 de janeiro 
até 31 de dezembro.

§ único - A Secretaria de Educação poderá estabelecer anualmente outros indicadores além dos constantes no Anexo I, com sua respectiva pontuação, publicando a 
Anexo II. 

que fundamentou sua concessão.

Artigo 6º - As despesas decorrentes da aplicação ou execução deste decreto devem correr à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 7º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016, revogando-se as disposições contidas no 
decretonº 6.582, de 17 de julho de 2015 e anexo I e II.

Leme, 10 deagosto de 2016.

PAULO ROBERTO BLASCKE
PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO I
DECRETO Nº 6.746, DE 10 DE AGOSTO DE 2016

I -  Número de alunos
1 0 a 200 alunos  1 ponto
2 201 a 350 alunos  2 pontos
3 351 a 500 alunos  4 pontos
4 501 ou mais alunos 6 pontos
 Máximo de pontos 6 pontos

II - Serviços ofertados pela  unidade escolar
1 Educação infantil + Ensino Fundamental  1ponto
2 Educação Infantil + Creche na mesma U.E 1ponto
3 Educação de Jovens e Adultos  1ponto
4 Sala de Recursos Multifuncionais 1ponto
5 Programa Mais Educação Integral 1ponto
 Máximo de pontos 5 pontos

III - Número de servidores lotados na unidade escolar
1 de 20 a 30 servidores 1 ponto
2 de 31 a 40 servidores 2 pontos
3 De 41 ou mais servidores 3 pontos
 Máximo de pontos 3 pontos

IV – Índice de Vulnerabilidade Social - Bolsa Família
1 Baixa - 0-10% 0 ponto



Leme, 17 de agosto  de 2016

2 Média -11-25% 1 ponto
3 Alta - Acima de 26% 2 pontos
 máximo de pontos 2 pontos

V – Notas Alcançadas no Índice de Desenvolvimento da Educação do Estado e São Paulo – IDESP
1 Meta não alcançada -IDESP 2014 0 ponto
2 Nota mantida - IDESP 2014 1,0 ponto
3 Nota aumentada - IDESP 2014 2,0 pontos
 máximo de pontos 2 pontos

ANEXO II
TOTAL MÁXIMO DE PONTUAÇÃO: 20

 UNIDADE ESCOLAR I II III IV V VII
 PONTUAÇÃO MÁXIMA 6 5 3 2 2 20
  n.º de alunos Serviços ofertados servidores Vulnerabilidade Social IDESP TOTAL
1 ALCIDES KAMMER DE ANDRADE 4 3 3 1 0 11
2 APARECIDA TAUFIC N. M. NAIF 6 2 3 1 2 14
3 CORONEL AUGUSTO CESAR 6 2 3 0 2 13
4 DEOLINDA CONCEIÇÃO S. MEIRA 6 2 2 1 2 13
5 HELAINE KOCK GOMES 4 2 3 2 2 13
6 JULIA RODRIGUES LEME 6 1 3 0 2 12
7 MARIA GONCALVES MOURÃO 4 2 2 1 2 11
8 MARIO ZINNI 4 1 2 1 2 10
9 PAULO BONFANTI 4 3 2 2 0 11
10 RUTH ZELINA HARDER 6 1 3 1 2 13
11 RAQUEL DOS ANJOS 4 1 2 2 2 11

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Comissão do Processo de Gestão de Carreiras

Exercício de 2016

EDITAL Nº 012/2016 CPGC
A Comissão do Processo de Gestão de Carreiras, no uso de suas atribuições, 

torna pública a pontuação dos servidores em estágio probatório referente aos meses 

Também torna público, os pesos utilizados nas avaliações.

AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERACIONAL
Competências Gerais Peso  Peso
Produtividade 2 Comunicação 3
Responsabilidade 2 Colaboração 4
Disciplina 2 Saber Ouvir 3
Capacidade de Iniciativa 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: ADMINISTRATIVO
Competências Gerais Peso  Peso
Produtividade 2 Organização 3
Responsabilidade 2 Comunicação 3
Disciplina 2 Iniciativa e Flexibilidade 4
Capacidade de Iniciativa 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: ESPECIALIZADO
Competências Gerais Peso  Peso
Produtividade 2 Orientação para qualidade e resultados   
  3
Responsabilidade 2  4
Disciplina 2 Trabalho em equipe 3
Capacidade de Iniciativa 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: NÍVEL SUPERIOR
Competências Gerais Peso  Peso
Produtividade 2 Difusão de conhecimento 4
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e resultados   
  3
Disciplina 2 Planejamento e desenvolvimento de ações  
   3
Capacidade de Iniciativa 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: GERENCIAL
Competências Gerais Peso  Peso
Produtividade 2 Difusão de conhecimento 4
Responsabilidade 2 Orientação para qualidade e resultados   
  3
Disciplina 2 Planejamento e desenvolvimento de ações  
   3
Capacidade de Iniciativa 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: GUARDA MUNICIPAL
Competências Gerais Peso  Peso

 
 2 Atenção concentrada/ Cumprimento de Ordens  
   4
Relacionamento interpessoal/ Comportamento 
 2 Empatia 3
Ética e transparência 2 Trabalho em equipe 3
Compromisso sócio- 
ambiental 4  

CATEGORIA FUNCIONAL: MAGISTÉRIO
Competências Gerais Peso  Peso

 2 Difusão de conhecimento 4
Relacionamento interpessoal 
 2 Orientação para qualidade e resultados   
  3
Ética e transparência 2 Planejamento e desenvolvimento de projetos  
   3
Compromisso sócio- 
ambiental 4

Grupo Ocupacional: Operacional
Referência: Abril
Matrícula Cargo Nota
000283 FISCAL 100,00

Referência: Maio 
Matrícula Cargo Nota
000285 OPERADOR DE REDES 100,00
000286 AG. OPERACIONAL 100,00

Referência: Junho 
Matrícula Cargo Nota
000312 OF. DE MANUTENÇÃO 85,00

Referência: Julho 
Matrícula Cargo Nota
000296 LEITURISTA 78,00

Grupo Ocupacional: Administrativo

Referência: Maio
Matrícula Cargo Nota
000287 AG. ADMINISTRATIVO 100,00

Grupo Ocupacional: Nível Superior

Referência: Junho
Matrícula Cargo Nota
000317 ASSISTENTE SOCIAL 61,50



Leme, 17 de agosto de 2016

Grupo Ocupacional: Especializado

Referência: Julho
Matrícula Cargo Nota
000318 OPER. DE ESTAÇÃO 100,00

Informa também que o prazo para recursos referente às avaliações é de 10 

Leme, por meio de petição acompanhada das razões e endereçada à Comissão do 
Processo de Gestão de Carreiras, protocoladas junto ao Departamento de Protocolo 
e Documentação da SAECIL.

Priscila Cristina Cabral Tangerino
UE B – Avaliação de Desempenho do Servidor 

André Mantoan de Oliveira
Presidente da Comissão de Gestão de Carreiras

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Heloisa Cristina 
Sampaio Pereira Bafume; OBJETO: prorrogação do contrato de locação situado 
á R: Cantidiano Moreira de Queiroz, Nº 136, utilizado para o funcionamento do 
Projeto Casa Lar; VALOR MENSAL: R$ 1.481,83;PRAZO: 12 meses; DATA DA 
ASSINATURA: 01.08.16: LICITAÇÃO: PADL nº 009/2013, SUPORTE LEGAL: 
Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 01 de agosto de 2016
Publique-se.

Sérgio P.A. Olivati
Secretario de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Reinaldo de Jesus 

Ciccone; OBJETO: prorrogação do contrato de locação situado á R: Emílio Vio-
lim, Nº 93, utilizado para o funcionamento do CREAS; VALOR MENSAL: R$ 
2.007,57;PRAZO: 02 meses; DATA DA ASSINATURA: 23.07.16: LICITAÇÃO: 
Dispensado, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 23 de julho de 2016
Publique-se.

Sérgio P.A. Olivati
Secretario de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 042/2015 – Registro de preços para aquisição 
de equipamentos para a EMEB Raul Schwinden – Proinfancia..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 122/2015 -  Fornecedora: – RLP de Angeli – Comercial Me
Lotes Valor Unit.
04 A R$ 666,66
10 A R$ 600,00
13 A R$ 588,00
Ata nº 123/2015 -  Fornecedora: – Master Comercio de Equipamentos Eireli EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 10.150,00
02 R$ 740,00
Leme , 11  de  novembro de 2015

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 047/2015 – Registro de preços para forneci-
mento de medicamentos

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 118/2015 -  Fornecedora: – Aglon Comércio e Representações Ltda
Lote Valor Unit.
05 A R$ 2,9770
38 A R$ 0,8640
55 A R$ 0,1390
67 A R$ 7,1000
71 A R$ 1,2000
76 A R$ 1,0230
81 A R$ 4,2857 
85 A R$ 9,0000
92 A R$ 1,2050
98 A R$ 1,2000
101 A R$ 6,9600
108 A R$ 8,5300
120 A R$ 2,2730

130 A R$ 1,3900
131 A R$ 1,5000
140 A R$ 1,3700 
156 A R$ 3,7400 
157 A R$ 1,3860
162 A R$ 5,8500
163 A R$ 6,1000
164 A R$ 5,5700
165 A R$ 0,0600
166 A R$ 6,1600
167 A R$ 0,7950
168 A R$ 8,9000 
169 A R$ 0,1893
170 A R$ 0,1630
171 A R$ 3,0400
215 A R$ 2,7500
216 A R$ 2,4000
Ata nº 119/2015 -  Fornecedora: – Hospfar Indústria e Com. de Prod. Hosp. Ltda
Lote Valor  Unit.
26 R$ 41,11
43 R$ 3,50
52 R$ 4,40
149 R$ 0,76
Ata nº 120/2015 -  Fornecedora: – Dimaster Com. De Produtos Hospitalares Ltda
Lote Valor  Unit.
04 R$ 8,950
08 R$ 0,019
10 R$ 0,039
15 R$ 0,369
27 R$ 28,970
30 R$ 6,400
31 R$ 3,500
37 R$ 0,399
44 R$ 0,020
48 R$ 0,130 
50 R$ 15,000
51 R$ 0,650
62 R$ 0,179
88 R$ 2,690
109 R$ 0,058
113 R$ 0,028
124 R$ 0,016
125 R$ 6,590 
126 R$ 4,400
136 R$ 0,037
137 R$ 0,139
138 R$ 0,142 
145 R$ 1,240
147 R$ 0,056 
Ata nº 125/2015 -  Fornecedora: – Cristália Produtos Químicos Famacêu-

ticos Ltda
Lote Valor  Unit.
34 R$ 0,17 
65 R$ 0,06
74 R$ 0,189
75 R$ 0,16
86 R$ 0,037
103 R$ 2,73
104 R$ 0,085
105 R$ 2,57
106 R$ 1,37
119 R$ 0,10
121 R$ 0,115
122 R$ 7,90
127 R$ 0,20
133 R$ 0,61
134 R$ 0,28
135 R$ 6,96
159 R$ 0,31
160 R$ 0,83
161 R$ 2,00
Leme , 09  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Presencial  Nº 045/2015 – Registro de preços para contratação de 
empresa para realização de sessões de oxigenoterapia hiperbárica para atendimento 
dos pacientes da secretaria de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 127/2015 -  Fornecedora: – Carvalho Medicina Diagnóstica ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 330,00
Leme , 21  de  outubro de 2015

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO - Paulo Roberto Blascke

RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti
COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP



Leme, 17 de agosto  de 2016

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 048/2015 – Registro de preços para fornecimento de 
medicamentos para atender as ordens judiciais do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 117/2015 -  Fornecedora: – Aglon comércio e Representações Ltda
Lote Valor  Unit.
22 R$ 1,600
23 R$ 2,450
28 R$ 167,800
32 R$ 1,300
Ata nº 124/2015 -  Fornecedora: – Promefarma Representações Comerciais Ltda
Lote Valor  Unit.
09 R$ 2,60 
30 R$ 1,76
31 R$ 1,19
43 R$ 2,10
45 R$ 3,70
Ata nº 126/2015 -  Fornecedora: – Biopharmus Mogi Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
15 R$ 2,77
24 R$ 699,00
26 R$ 30,3552
27 R$ 72,20
29 R$ 4,075
34 R$ 2,95
35 R$ 10,94
38 R$ 3,20
39 R$ 2,72
40 R$ 1,00
41 R$ 0,75
42 R$ 0,48
44 R$ 2,06
46 R$ 3,07
47 R$ 6,00
Leme , 12  de  novembro de 2015

Olavo de Castilho Junior
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 041/2015 – Registro de preços para futuras aquisições 
de mobiliários para a EMEB Raul Schwinden-Proinfancia

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 137/2015 -  Fornecedora: – A.C. dos Santos Móveis Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 175,00 
03 R$ 369,60
05 R$ 280,00
08 R$ 405,00
10 R$ 197,50
12 R$ 357,50
15 R$ 269,00
16 R$ 760,00
17 R$ 423,33
Ata nº 136/2015 -  Fornecedora: – R de F Sousa Naressi Me
Lote Valor  Unit.
06 R$ 445,83
07 R$ 608,75
09 R$ 141,99
11 R$ 77,00
Leme , 18  de  novembro de 2015

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico  Nº 051/2015 – Registro de preços para aquisição de 
brinquedos de parque para uso na rede municipal de ensino.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 134/2015 -  Fornecedora: – Brás-Móvel Comercial Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
07 R$ 38.400,00 
Ata nº 135/2015 -  Fornecedora: – Wallinson Alves Arcanjo EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 2.600,00
02 R$ 4.848,57
03 R$ 1.028,57
04 R$ 4.685,71
05 R$ 13.742,85
06 R$ 4.742,85

08 R$ 6.558,00
Leme , 18  de  novembro de 2015

Alcides da Roz Filho
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico  Nº 049/2015 – Registro de preços para aquisição de 
equipos, frascos e sondas para distribuição aos pacientes atendidos pelo núcleo 
social da secretaria de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 131/2015 -  Fornecedora: – Cirúrgica União Ltda
Lotes Valor Unit.
02 01 R$ 0,39
 02 R$ 0,40
 03 R$ 0,42
 04 R$ 0,42
 05 R$ 0,44
 06 R$ 0,45
04 01 R$ 24,40
 02 R$ 24,40
 03 R$ 24,51
 04 R$ 1,74
 05 R$ 1,74
 06 R$ 1,74
 07 R$ 1,74
 08 R$ 1,74
 09 R$ 1,74
 10 R$ 1,74
 11 R$ 1,74
 12 R$ 1,74
 13 R$ 1,74
05 01 R$ 177,77
 02 R$ 177,77
 03 R$ 177,77
 04 R$ 177,77
 05 R$ 177,77
 06 R$ 177,77
 07 R$ 177,77
 08 R$ 177,77
 09 R$ 177,77
 10 R$ 177,77
 11 R$ 177,77
 12 R$ 177,77
 13 R$ 177,77
 14 R$ 177,77
 15 R$ 177,77
06 01 R$ 4,00
 02 R$ 4,00
 03 R$ 4,00
 04 R$ 4,00
 05 R$ 4,00
 06 R$ 4,00
 07 R$ 4,00
 08 R$ 4,00
 09 R$ 5,00
 10 R$ 5,00
 11 R$ 5,00
 12 R$ 5,00
 13 R$ 5,00
Ata nº 132/2015 -  Fornecedora: – Giodesc Industria Com. Imp. Exp. Prod. 

Hosp. Ltda
Lotes Valor Unit.
03 01 R$ 0,65
 02 R$ 0,57
 03 R$ 0,51
 04 R$ 0,58
 05 R$ 0,52
Ata nº 133/2015 -  Fornecedora: – BH Comércio e Distribuição Eireli Me
Lotes Valor Unit.
01 01 R$ 1,86
 02 R$ 1,56
Leme , 04  de  novembro de 2015

Ademir Donizeti Zanóbia
Prefeito Municipal

 Pregão Presencial  Nº 047/2015 – Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para realização de procedimentos oftalmológicos para 
pacientes do município.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 003/2016 -  Fornecedora: – Instituto Jundiaiense Luiz Braille
Lote Valor  Unit.



Leme, 17 de agosto de 2016

02 R$ 497,00
 R$ 310,00
 R$ 517,50
 R$ 1.315,00
 R$ 160,00
 R$ 2.183,00
 R$ 90,00
 R$ 60,00
 R$ 450,00
 R$ 115,00
 R$ 60,00
 R$ 160,10
 R$ 1.265,00
 R$ 185,00
Ata nº 007/2016 -  Fornecedora: – Hol Serviços Médicos Oftalmológicos S/S
Lote Valor  Unit.
01 R$ 50,00
 R$ 50,00
 R$ 80,00
 R$ 70,00
 R$ 81,11
 R$ 60,00
 R$ 40,00
 R$ 1.800,00
 R$ 140,00
 R$ 390,00
 R$ 900,00
 R$ 1.000,00
 R$ 2.000,00
 R$ 80,00
 R$ 150,00
 R$ 100,00
 R$ 30,00
 R$ 90,00
 R$ 1.600,00
 R$ 100,00
 R$ 60,00
 R$ 1.000,00
 R$ 6.300,00
Leme , 25  de  janeiro de 2016

Maria Teresa Ap. Moi Gonçalves
Secretária de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 017/2016 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para distribuição á população.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 085/2016 -  Fornecedora: – Novasul Comércio de Produtos Hospi-
talares Ltda Me

Lote Valor  Total
02 R$ 7,12
Leme, 04 de  maio  de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 001/2016 – Registro de preços para aquisição 
de medicamentos para atendimento a ordens judiciais e para distribuição na rede.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 086/2016 -  Fornecedora: – Atons do Brasil Distribuidora de Produtos 
Hospitalares Ltda

Lote Valor  Unit.
71 R$ 3,6625
Leme, 17 de maio de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 028/2016 – Registro de preços para futuras 
aquisições de tablets.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 088/2016 -  Fornecedora: – Mappe Brasil Ltda Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 650,00
Leme, 11 de maio de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves

Secretaria de Saúde

Pregão Presencial  Nº 028/2016 – Registro de preços para  aquisição de 
oxigênio gasoso destinado aos pacientes das unidades básicas de saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 087/2016 -  Fornecedora: – Linde Gases Ltda
Lote Valor  Unit.
01 R$ 3,95
Leme, 02 de maio de 2016
Publique-se.

Maria Tereza Ap. Moi Gonçalves
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016
A Secretária de Educação no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Presencial nº 026/2016 adjudicando as  empresas conforme segue:
LOTE Nº 01 – RODRIGO TONELOTTO
LOTES Nº 02, 05, 07, 08, 09, 10, 11 e 12 – LICIT RIB COM. ATACADISTA 

E VAREJISTA      LTDA EPP
LOTES Nº 03 e 13 – LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI
LOTE Nº 04 – GPZ COMERCIAL LTDA
LOTE Nº 06 – JOFRAN COM. DE PROD. PARA HIGIENIZAÇÃO LTDA EPP 
Ficam as empresas adjudicatárias, convocadas para assinatura da Ata de 

Registro de Preços, nos termos do edital.
Leme, 15 de agosto de 2016

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Da Roz Eletri-

cidade e Engenharia Elétrica Ltda; OBJETO: Execução de extensão de rede 
de distribuição de energia elétrica primária, secundária e iluminação pública; 
VALOR GLOBAL: R$ 144.856,51;PRAZO: 60 dias; DATA DA ASSINATURA: 
16.08.2016: LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 007/2016, SUPORTE LEGAL: 
Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 18 de agosto de 2016
Publique-se.

Luciana T. Azevedo Tangerino
Secretaria de Indústria e Comércio

CONVITE Nº 065/2015
OBJETO: Contratação de infraestrutura e plataforma de busca, monitora-

s qualitativas 
de informações coletadas junto a redes sociais.

Considerando a alteração da coordenação da secretaria de comunicação social;
Considerando a necessidade de reavaliação dos objetivos do setor;
REVOGO o processo licitatório supra
Leme, 07 de julho de 2.016

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE  CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Edison Antonio 

Fioramonte Me; OBJETO: Execução adicional para prestação de serviços de for-

em alambrados para fechamento de áreas externas, de acordo com a necessidade 
das unidades escolares da rede municipal de ensino fundamental e infantil; VALOR 
GLOBAL: R$ 20.297,50; DATA DA ASSINATURA: 09.08.2016: LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 009/2016, SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 09 de agosto de 2016
Publique-se.

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

CONVITE Nº 051/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar capacitação 

aos funcionários para mapeamento das famílias em vulnerabilidade social e com 

Considerando que restou somente uma empresa no certame;
Considerando a necessidade/viabilidade de ampliação da competitividade, 

mediante a participação efetiva de maior numero de licitantes;
REVOGO o processo licitatório supra, determinado a abertura de novo, 

imediatamente
Leme, 12 de agosto de 2.016

Sérgio P.A. Olivati
Secretario de Assistência e Desenvolvimento Social



Leme, 17 de agosto  de 2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2016
O Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil no uso de 

suas atribuições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 054/2016 
adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – SINALIZADORA TRÂNSITO LIVRE COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA- R$ 25.000,00

Formalize-se a Ata de Registro
Leme, 15 de agosto de 2.016.

José Roberto Tonolli
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil

DESPESAS EFETUADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME DURANTE MÊS MARÇO 2016.

DOTAÇÃO 3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215,898.43
FOLHA MÊS MARÇO SERVIDORES 112,120.74
FOLHA MÊS MARÇO VEREADORES 103,777.69
DOTAÇÃO 3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23,531.22
INSTITUTO NACIONAL SEGURO SOCIAL - INSS 23,531.22
DOTAÇÃO 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA ORÇAMENTÁRIO 11,187.86
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME - LEMEPREV 11,187.86
DOTAÇÃO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 6,261.33
ADELINA CANDIDA TSCHEPAT EPP 489.35
ANTONIO VALDIR SENEDA ME 147.00
AUTO POSTO REAL DE LEME LTDA-EPP 2,291.71
CARLOS LEME PENTEADO NETO 603.08
CLOVIS HENRIQUE BATISTA ALVES ME 160.00
DA ROZ ELETRICIDADE E ENGENHARIA ELETRICA LTDA 123.32
JC BELTRAM SUPERMERCADOS LTDA.-EPP 186.36
MAURICIO W. OLIVEIRA RODRIGUES EPP 403.03
OLIVAN COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA 375.00
P. BELTRAN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 214.24
P.S.ZACCARIOTTO & CIA LTDA 419.79
RECOMPEÇAS COMERCIO DE PEÇAS LTDA 270.00
SARTORI'S COMERCIO DE COPIADORAS E SUP.LTDA-ME 300.00
YT BORTHOLIN COM. DIS.LTDA 278.45
DOTAÇÃO 3.3.90.33.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇ?Ã?O 953.82
CINTIA MARIA GOMES GALLO 59.69
LISANIA CRISTINA ALVES DE CARLI AZEVEDO DE GOIS 36.79
MARCOS VINICIUS DE MORAES 572.48
MURILO STEPHANI 95.86
PAULO AUGUSTO HILDEBRAND 89.00
RICARDO MORAGHI 100.00
DOTAÇÃO 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇ?OS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 68,305.41
AP ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 3,272.00
BANCO DO BRASIL S/A 100.82
CALLADO MORAES SOCIEDADE DE ADVOGADOS 19,162.50
CGMP-CENTRO DE GESTÃO DE MEIOS DE PAGAMENTO S.A. 1,288.27
CLARO S/A 26.41
COMERCIAL LT DE SUPRM E SERV DE INFORMATICA LTDA EIRELI-EPP 319.00
CONFIATTA SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA.-ME 2,800.00
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A 2,999.08
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 50.63
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA LTDA.-ME 900.00
FRIIS TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 500.00
GILSON FERNANDO BRAVATTI ME 260.00
GRIFFON BRASIL ASSESSORIA LTDA 411.00
JOSE LUIZ DOS SANTOS MANO 230.00
NBS.PROD.P/INF.CONS.SISTEMAS LTDA 6,749.00
NOV IMPRESSÃO INFORMATICA E PAPELARIA LTDA.-ME 620.50
RENATA DE CÁSSIA DOMINGUES FERRARA ME 91.17
SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA.-EPP 373.13
TELEFONICA BRASIL S.A. 1,697.18
TERRA NETWORKS BRASIL S.A. 15.94
UNIMED DE ARARAS COOPERATIVA DE TRABALHOS MÉDICOS 26,438.78
DOTAÇÃO 3.3.91.37.00 - APORTE P/ COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 3,864.12
RPPS DO MUNICIPIO DE LEME-LEMEPREV 3,864.12
TOTAL DESPESAS DO MÊS 330,002.19
 
 

GILSON HENRIQUE LANI
Presidente


